
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

PORTARIAS: 0206 a 0279/RTR

O  Vice-Reitor  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União de 22/06/2015, considerando as Portarias do Ministério da Educação nos 404, de
23/04/2009, publicada no DOU de 24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no
DOU de 11/04/2012, resolve:

No 0206/2019, DE 28/02/2019 – autorizar o afastamento, do País, do Professor
Adjunto FILLIPE TAMIOZZO PEREIRA TORRES, matrículas 12038-3/UFV e  2244165-
7/Siape, no período de 1o de abril de 2019 a 31 de março de 2020, para realizar o
pós-doutorado na área de Conservação da Natureza, na Universidade de Coimbra,
Portugal, com ônus Capes/Print. (Processo SEI 23114.904704/2018-17)

No 0207/2019, DE 28/02/2019 – autorizar o afastamento, do País, do Professor
Adjunto  CARLOS MOREIRA MIQUELINO ELETO TORRES, matrículas  11947-4/UFV e
2193899-0/Siape, no período de 1o de abril de 2019 a 31 de março de 2020, para
realizar o pós-doutorado na área de Manejo Florestal, na Wageningen University &
Research, Holanda, com ônus Capes/Print. (Processo SEI 23114.904702/2018-10)

O  Vice-Reitor  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União de 22/06/2015, resolve:

No 0208/2019,  DE  1o/03/2019 –  1.  exonerar, a  pedido,  a  Professora  MARIA
CLÁUDIA SOUSA ALVARENGA, matrículas 11297-6/UFV e 2034474-3/Siape, da função
comissionada de Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia Civil, FUC-001,
do  Campus UFV-Rio Paranaíba; 2. designar o Professor REYNALDO FURTADO FARIA
FILHO,  matrículas  10288-1/UFV  e  1765402-8/Siape,  para  ocupar  a  função
comissionada de que trata o item anterior. (Processo 000126/2019)

No 0209/2019,  DE  1o/03/2019 –  designar  o  Professor  LUCAS  MARTINS
GUIMARÃES, matrículas 11223-2/UFV e 2034142-6/Siape, para substituir a Professora
REJANE  NASCENTES,  matrículas  10037-4/UFV  e  1563279-5/Siape,  no  cargo  de
direção de Diretor-Geral do Campus UFV-Rio Paranaíba, CD-3, no dia 1o de março de
2019, por motivo de afastamento do titular, e reconhecer o exercício desse Professor
no cargo no período de 25 a 28 de fevereiro de 2019, pelo mesmo motivo. (Processo
001751/2019)

O  Vice-Reitor  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União de 22/06/2015, considerando as Portarias do Ministério da Educação nos 404, de
23/04/2009, publicada no DOU de 24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no
DOU de 11/04/2012, e o que consta do Processo 23114.001924/2019, resolve:



No 0210/2019, DE 1o/03/2019 – autorizar o afastamento, do País, do Professor
Associado ANTONIO FERNANDES DE CARVALHO, matrículas 8459-X/UFV e 1514326-
3/Siape, no período de 16 a 22 de março de 2019, incluindo o trânsito, para participar
do  STLOpen Days 2019, bem como realizar visita técnica ao  Institut National de la
Recherche Agronomique, em Rennes, França, com ônus limitado.

O  Vice-Reitor  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União de 22/06/2015, resolve:

No 0211/2019, DE 1o/03/2019 – 1. conceder aposentadoria por invalidez, com
proventos integrais, a  ANTONIO JESUS DE CAMPOS MATA, matrículas 5247-7/UFV e
0429080-4/Siape, ocupante da vaga no 337573 do cargo de Administrador, nível de
classificação E,  nível  de  capacitação IV, padrão de vencimento  16,  do  Quadro  de
Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 40, § 1o, inc. I, e § 3o,
da Constituição Federal, c/c Emenda Constitucional no 70, de 29/03/2012, e dos arts.
186, inc. I, e 188, § 2o, da Lei no 8.112, de 11/12/1990; 2. declarar vago o referido
cargo. (Processo 000901/2019)

No 0212/2019, DE 1o/03/2019 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo
de contribuição, com proventos integrais, a SEBASTIÃO LUIZ NOGUEIRA, matrículas
6058-5/UFV e 0429579-2/Siape, ocupante da vaga no 338019 do cargo de Teólogo,
nível de classificação E, nível de capacitação I, padrão de vencimento 16, do Quadro
de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3o, incs. I, II e III,
da Emenda Constitucional no 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005; 2.
declarar vago o referido cargo. (Processo 001214/2019)

No 0213/2019, DE 1o/03/2019 – 1. conceder aposentadoria por invalidez, com
proventos  proporcionais  à  razão  35/35  (trinta  e  cinco  trinta  e  cinco  avos),  a
CLAUDIMAR  DE  ALMEIDA  ORLANDO,  matrículas  9897-3/UFV  e  0430273-0/Siape,
ocupante da vaga no 338672 do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, nível
de classificação D, nível de capacitação III, padrão de vencimento 16, do Quadro de
Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 40, § 1o, inc. I, e § 3o,
da Constituição Federal, c/c Emenda Constitucional no 70, de 29/03/2012, e dos arts.
186, inc. I, e 188, § 2o, da Lei no 8.112, de 11/12/1990; 2. declarar vago o referido
cargo. (Processo 001388/2019)

O  Vice-Reitor  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União  de 22/06/2015,  considerando  o  art.  93 da Lei  8.112,  de 11/12/1990,  com
redação conferida pelo art. 22 da Lei no 8.270, de 17/12/1991, o Decreto no 9.144, de
22/08/2017, a Lei Complementar no 73, de 10/02/1993, a Portaria MPOG no 342, de
31/10/2017, e o que consta do Processo 23114.000069/2019, resolve:

No 0214/2019, DE 07/03/2019 – I – autorizar a requisição do seguinte servidor,
pertencente ao Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa,  Campus  UFV-
Florestal, na forma abaixo indicada:

Nome: RENATO SILVA DA CONCEIÇÃO
Cargo: Tecnólogo/Formação
Matrícula/UFV: 12671-3
Matrícula/Siape: 1998129-8
Para: Advocacia-Geral da União, com exercício na Procuradoria da União no Estado de
Minas Gerais



Amparo Legal: Decreto no 9.144, de 22/08/2017, art. 3o, §1o, e Portaria MPOG no 342,
de 31/10/2017, art. 2o, I 
Responsabilidade de ônus: órgão cedente

II – compete ao cessionário comunicar, mensalmente, ao órgão cedente a frequência
do servidor e qualquer ocorrência, inclusive faltas não justificadas ou em desacordo
com a legislação vigente.

O  Vice-Reitor  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União de 22/06/2015, considerando as Portarias do Ministério da Educação nos 404, de
23/04/2009, publicada no DOU de 24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no
DOU de 11/04/2012, resolve:

No 0215/2019, DE 07/03/2019 – autorizar o afastamento, do País, do Professor
Associado  EDGARD  AUGUSTO  DE  TOLEDO  PICOLI,  matrículas  10075-7/UFV  e
2494599-7/Siape, no período de 19 a 31 de março de 2019, incluindo o trânsito, para
participar, com apresentação  de  trabalhos,  da  3rd Agriculture  and  Climate  Charge
Conference,  em  Budapeste,  Hungria,  bem  como  realizar  visitas  técnicas  à
Universidade de Debrecen, Hungria, e às instalações da Illycaffè, em Trieste, Itália,
com ônus limitado. (Processo 23114.001504/2019)

No 0216/2019, DE 07/03/2019 – autorizar o afastamento, do País, do Professor
Titular  CLÁUDIO LÍSIAS MAFRA DE SIQUEIRA, matrículas 8128-0/UFV e 1285799-
1/Siape, no período de 15 a 18 de maio de 2019, incluindo o trânsito, para participar,
como  palestrante,  das  V  Jornadas  Argentinas  de  Bioseguridad  y  Biocustodia,  em
Buenos Aires, Argentina, com ônus limitado. (Processo 23114.001501/2019)

Publique-se e cumpra-se. (a) João Carlos Cardoso Galvão, Reitor em Exercí-
cio.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
considerando  as  Portarias  do  Ministério  da  Educação  nos 404,  de  23/04/2009,
publicada  no  DOU de  24/04/2009,  e  362,  de  10/04/2012,  publicada  no  DOU de
11/04/2012, e o que consta do Processo 23114.008539/2018, resolve:

No 0217/2019, DE 11/03/2019 – autorizar o afastamento, do País, da Professora
Associada  MARIA  ISABEL  DE  JESUS  CHRYSOSTOMO,  matrículas  8133-7/UFV  e
1368553-1/Siape, no período de 1o de abril de 2019 a 31 de março de 2020, para
realizar o pós-doutorado na área de Ciências Humanas, na École des Hautes Études
en Sciences Sociales, em Paris, França, com ônus limitado.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
considerando o que dispõem o inc. II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 10 e
13 da Lei no 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei no 11.091, publicada no
DOU  de  13/01/2005;  e  o  disposto  no  Decreto  no 7.232,  publicado  no  DOU  de
20/07/2010, e na Portaria Interministerial no 316, publicada no DOU de 19/10/2017,
bem como o que consta do Processo 005900/2018, resolve:

No 0218/2019, DE 11/03/2019 – nomear, em caráter efetivo, FABÍOLA SUELEN
DOS SANTOS, habilitada em concurso público de provas, com homologação publicada
no  DOU  de  06/07/2018,  para  o  cargo  de  TÉCNICO  DE  LABORATÓRIO,  Nível  de
Classificação  D,  Nível  de  Capacitação  I,  Padrão  de  Vencimento  01,  do  Quadro



Permanente  desta  Instituição,  em regime de  40  horas  semanais,  código  de  vaga
337371.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
considerando o que consta do Processo 001020/2019, resolve:

No 0219/2019, DE 11/03/2019 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo
de contribuição, com proventos integrais, a AFONSO MOTA RAMOS, matrículas 6897-
7/UFV e 0431150-0/Siape, ocupante da vaga no 339267 do cargo de Professor da
Carreira  de  Magistério  Superior,  Classe  E,  denominação  Titular,  nível  801,  com
doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal de Viçosa, nos termos do art. 3o, incs. I, II e III, da Emenda Constitucional no

47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005; 2. declarar vago o referido
cargo.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
considerando  as  Portarias  do  Ministério  da  Educação  nos 404,  de  23/04/2009,
publicada  no  DOU de  24/04/2009,  e  362,  de  10/04/2012,  publicada  no  DOU de
11/04/2012, e o que consta do Processo SEI 23114.900031/2019-07, resolve:

No 0220/2019 DE 11/03/2019 – autorizar o afastamento, do País, da Professora
Associada JULIANA FARIAS DE NOVAES, matrículas 10284-9/UFV e 1641969-6/Siape,
no período de 1o de abril  de 2019 a 31 de março de 2020,  para realizar  o  pós-
doutorado na área de Epidemiologia Nutricional, na University of Michigan, em Ann
Arbor, USA, com ônus Capes/Print.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
resolve:

No 0221/2019,  DE  11/03/2019 –  designar  os  docentes  e  servidores  técnico-
administrativos abaixo para comporem a Câmara Técnica de Divulgação Científica, em
conformidade com os arts. 12 e 13 da Resolução no 3/2017 do Conselho Universitário:

Nome Matrícula/UF
V

Função Representantes

Rennan Lanna Martins 
Mafra 

10673-9 Presidente DCI

Betânia Barros Lourenço 12142-8 Titular DCI

Beatriz Vanetti Ansani 10911-8 Titular DCI

Og Francisco Fonseca de 
Souza

6907-8 Titular CCB

José Guilherme Prado 
Martin

12277-7 Suplente CCB

Rosângela Minardi Mitre 
Cotta

6622-2 Titular CCB

Beatriz Santana Caçador 11300-X Suplente CCB

Orlando Pinheiro da 
Fonseca Rodrigues

7124-2 Titular CCE



Mauro Nacif Rocha 7231-1 Suplente CCE

Adriana Ferreira de Faria 8596-0 Titular CCE

Taciano Oliveira da Silva 11439-1 Suplente CCE

Leandro Grassi de Freitas 7666-X Titular CCA

João Luiz Lani 6545-5 Suplente CCA

Valter Machado da Fonseca 12273-4 Titular CCH

Márcia Onísia da Silva 10489-2 Suplente CCH

Alan Ferreira de Freitas 10821-9 Titular CCH

Fabrício de Assis Campos 
Vieira

11051-5 Suplente CCH

Cristiane Cataldi dos Santos
Paes

7642-2 Titular CCH

Andrea Bergallo Snizek 10181-8 Suplente CCH

(Processo 010246/2018)

No 0222/2019, DE 11/03/2019 – 1. conceder à viúva MARIA GOMES LAURINDO
uma cota de pensão civil instituída pelo Sr. JOSÉ LAURINDO, matrículas 1016-2/UFV e
0427183-4/Siape,  servidor  aposentado  desta  Universidade,  em  razão  de  seu
falecimento ocorrido em 18 de fevereiro de 2019, por força do disposto no art. 40, §
7o, inc. I, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional no

41, de 19/12/2003, c/c art. 2o, inc. I, da Lei no 10.887, de 18/06/2004, e dos arts.
215, 217, inc. I, e 218 da Lei no 8.112, de 11/12/1990, com redação dada pela Lei no

13.135, de 17/06/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 18
de fevereiro de 2019. (Processo 001862/2019)

No 0223/2019, DE 11/03/2019 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo
de contribuição, com proventos integrais,  a IRACI DA SILVA MARINHO, matrículas
6965-5/UFV e 0431253-1/Siape, ocupante da vaga no 339358 do cargo de Pedreiro,
nível de classificação B, nível de capacitação III, padrão de vencimento 16, do Quadro
de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3o, incs. I, II e III,
da Emenda Constitucional no 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005,
com a  vantagem pessoal  prevista  no  art.  62-A da  Lei  no 8.112,  de  11/12/1990,
correspondente a 2/10 (dois décimos) da Função Gratificada FG-9; 2. declarar extinto
o referido cargo. (Processo 001288/2019)

No 0224/2019, DE 11/03/2019 – 1. conceder à viúva ADELY HELENO DE SOUZA
PEREIRA uma cota de pensão civil instituída pelo Sr. JAIR PEREIRA, matrículas 0345-
X/UFV e 0426915-5/Siape, servidor aposentado desta Universidade, em razão de seu
falecimento ocorrido em 19 de fevereiro de 2019, por força do disposto no art. 40, §
7o, inc. I, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional no

41, de 19/12/2003, c/c art. 2o, inc. I, da Lei no 10.887, de 18/06/2004, e dos arts.
215, 217, inc. I, e 218 da Lei no 8.112, de 11/12/1990, com redação dada pela Lei no

13.135, de 17/06/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 19
de fevereiro de 2019. (Processo 001914/2019)

No 0225/2019, DE 11/03/2019 – exonerar, a pedido, os servidores abaixo das
respectivas funções gratificadas, da Divisão de Extensão, da Pró-Reitoria de Extensão
e Cultura:



Nome Matrículas Função
Ivani Soleira 
Gomes

7834-4/UFV  e
1101920-7/Siape

Chefe da Divisão de Extensão, FG-1

Carlos Pacheco dos
Santos

11182-1/UFV  e
1943855-1/Siape

Chefe de Serviço – Apoio Administrativo –
Semana do Fazendeiro, FG-5

(Processo 001963/2019)

No 0226/2019, DE 11/03/2019 – designar os servidores abaixo para ocuparem as
respectivas funções gratificadas, da Divisão de Extensão, da Pró-Reitoria de Extensão
e Cultura:

Nome Matrículas Função
Carlos Pacheco dos
Santos

11182-1/UFV  e
1943855-1/Siape

Chefe da Divisão de Extensão, FG-1

Frederico
Gonçalves  de
Castro Cabral 

11240-2/UFV  e
2031976-5/Siape

Chefe de Serviço – Apoio Administrativo –
Semana do Fazendeiro, FG-5

(Processo 001963/2019)

No 0227/2019, DE 11/03/2019 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo
de contribuição,  com proventos  integrais,  a  MARIA  NENA PEREIRA DOS SANTOS,
matrículas 6325-8/UFV e 0429777-9/Siape, ocupante da vaga no 338198 do cargo de
Auxiliar em Administração, nível de classificação C, nível de capacitação IV, padrão de
vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos
do art. 3o, incs. I, II e III, da Emenda Constitucional no 47, de 05/07/2005, publicada
no DOU de 06/07/2005; 2. declarar vago o referido cargo. (Processo 001927/2019)

No 0228/2019, DE 11/03/2019 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo
de contribuição, com proventos integrais, a VICENTE RODRIGUES NETO, matrículas
4794-5/UFV e 0430841-0/Siape, ocupante da vaga no 339004 do cargo de Auxiliar de
Agropecuária, nível de classificação B, nível de capacitação IV, padrão de vencimento
16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3o,
incs. I, II e III, da Emenda Constitucional no 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de
06/07/2005; 2. declarar extinto o referido cargo. (Processo 001456/2019)

No 0229/2019, DE 11/03/2019 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo
de contribuição,  com proventos  integrais,  a  PAULO CESAR DE  SOUZA,  matrículas
3573-4/UFV e 6428421-5/Siape, ocupante da vaga no 306979 do cargo de Técnico em
Assuntos Educacionais,  nível de classificação E, nível  de capacitação IV, padrão de
vencimento 04, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos
do art. 3o, incs. I, II e III, da Emenda Constitucional no 47, de 05/07/2005, publicada
no DOU de 06/07/2005; 2. declarar vago o referido cargo. (Processo 000681/2019)

No 0230/2019, DE 11/03/2019 – 1. conceder ao filho maior inválido EDUARDO DE
FARIA  MESSIAS  uma  cota  de  pensão  civil  instituída  pelo  Sr.  CARLOS  ANTONIO
MESSIAS, matrículas 0507-X/UFV e 0430435-0/Siape, em razão de seu falecimento
ocorrido em 18 de janeiro de 2019, por força do disposto no art. 40, § 7o, inc. I, da
Constituição  Federal,  com  redação  dada  pela  Emenda  Constitucional  no 41,  de
19/12/2003, c/c art. 2o, inc. I, da Lei no 10.887, de 18/06/2004, e dos arts. 215, 217,
inc. IV, “d”, e 218 da Lei no 8.112, de 11/12/1990, com redação dada pela Lei no

13.135, de 17/06/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 18
de janeiro de 2019. (Processo 001323/2019)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,



considerando o disposto no art. 34 da Lei no 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/1990, e o que consta do Processo 001949/2019, resolve:

No 0231/2019,  DE  11/03/2019 –  1.  exonerar, a  pedido,  a  servidora  GERUSA
TEIXEIRA DE PAIVA, matrículas 10525-2/UFV e 1606324-7/Siape, ocupante do cargo
de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Auxiliar, nível
401, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, código de vaga 897877, a partir de
11 de março de 2019; 2. declarar vago o referido cargo.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
resolve:

No 0232/2019,  DE  12/03/2019 –  1.  exonerar  o   servidor  OSVALDO  DIVINO
VIEIRA, matrículas 4324-9/UFV e  0428661-1/Siape, da função gratificada de Chefe
de  Setor  –  Pavilhão  de  Aulas  II,  FG-9,  da  Pró-Reitoria  de  Ensino;  2.  designar  o
servidor TIAGO RIOS BORGES DA SILVA, matrículas 11433-2/UFV e 2051250-6/Siape,
para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior. (Processo 002077/2019)

No 0233/2019,  DE  12/03/2019 –  1.  exonerar, a  pedido,  o  Professor  CARLOS
ANTÔNIO  RUFINO,  matrículas  12173-8/UFV  e  1716376-8/Siape,  da  função
comissionada de Coordenador do Curso Técnico em Eletrônica, FUC-001, do Campus
UFV – Florestal; 2. designar a Professora ANA PAULA DE SOUZA, matrículas 10366-
7/UFV e 1696284-5/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o item
anterior. (Processo 002076/2019)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
considerando  as  Portarias  do  Ministério  da  Educação  nos 404,  de  23/04/2009,
publicada  no  DOU de  24/04/2009,  e  362,  de  10/04/2012,  publicada  no  DOU de
11/04/2012, resolve:

No 0234/2019, DE 12/03/2019 – autorizar o afastamento, do País, do Professor
Adjunto LEANDRO GUTIERREZ RIZZI, matrículas 12118-5/UFV e 1966034-3/Siape, no
período de 15 a  22 de março  de 2019,  incluindo o  trânsito,  para participar, com
apresentação de trabalho, do  XV International Workshop on Complex Systems,  na
Universitá degli Studi di Trento, Itália, com ônus CNPq (passagem áerea, diárias e
taxa de inscrição). (Processo SEI 23114.900839/2019-86)

No 0235/2019, DE 12/03/2019 – autorizar o afastamento, do País, da Professora
Adjunta RAQUEL SANTOS SOARES MENEZES, matrículas  10073-0/UFV e 1737149-
2/Siape,  no  período  de  13  a  17  de  março  de  2019,  incluindo  o  trânsito,  para
participar,  como  palestrante,  da  Convenção  da  Comissão  sobre  a  Situação  das
Mulheres – CSW63, em Nova Iorque, EUA, com ônus UFV-CRP (duas diárias) e ônus
limitado (passagem aérea). (Processo 23114.002170/2019)

No 0236/2019, DE 13/03/2019 – autorizar o afastamento, do País, do Professor
Titular  ODILON  GOMES  PEREIRA,  matrículas  6913-2/UFV  e  0431177-1/Siape,  no
período de 16 a 23 de março de 2019, incluindo o trânsito, para participar de missão
de  trabalho  em  Harare,  Zimbábue,  com  ônus  Agência  Brasileira  de
Cooperação/Ministério das Relações Exteriores (passagem aérea e diárias). (Processo
SEI 23114.900907/2019-15)

No 0237/2019, DE 13/03/2019 – autorizar o afastamento, do País, do Professor
Associado FABYANO FONSECA E SILVA, matrículas 8451-4/UFV e 1433670-0/Siape,



no período de 16 a 23 de março de 2019, incluindo o trânsito, para participar de
missão  de  trabalho  em  Harare,  Zimbábue,  com  ônus  Agência  Brasileira  de
Cooperação/Ministério das Relações Exteriores (passagem aérea e diárias). (Processo
SEI 23114.900927/2019-88)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
considerando o que consta do Processo 001296/2019, resolve:

No 0238/2019, DE 13/03/2019 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo
de  contribuição,  com  proventos  integrais,  a  ANTÔNIO  CARLOS  ALVES  DA  SILVA,
matrículas 6343-6/UFV e 0430896-7/Siape, ocupante da vaga no 339056 do cargo de
Zootecnista, nível de classificação E, nível de capacitação IV, padrão de vencimento
16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3o,
incs. I, II e III, da Emenda Constitucional no 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de
06/07/2005; 2. declarar vago o referido cargo.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
considerando o que dispõem o inc. II do art. 37 da Constituição Federal, o art. 10 da
Lei no 8.112/1990, o art. 8o da Lei no 12.772/2012, com a redação dada pela Lei no

12.863/2013, o Decreto no 7.485/2011 e suas alterações, e a Portaria Interministerial
no 316, publicada no DOU de 19/10/2017, resolve:

No 0239/2019, DE 13/03/2019 – nomear, em caráter efetivo, DALYSE TOLEDO
CASTANHEIRA, habilitada em concurso público de provas e títulos, com homologação
publicada no DOU de 11/03/2019, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério
Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível  1, do Quadro Permanente desta
Instituição,  em regime de dedicação exclusiva,  código de vaga 338233. (Processo
004814/2018)

No 0240/2019,  DE  13/03/2019 –  nomear,  em  caráter  efetivo,  EVANILDA
NASCIMENTO DE GODOI BUSTAMANTE, habilitada em concurso público de provas e
títulos, com homologação publicada no DOU de 11/03/2019, para o cargo de Professor
da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível  1, do
Quadro Permanente desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de
vaga 1001060. (Processo 002414/2018)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
resolve:

No 0241/2019, DE 13/03/2019 –  aplicar  à empresa LETRA FISIOLABOR LTDA,
CNPJ no 15.056.433/0001-36, a pena de advertência, cumulada com multa de mora
de 1,2% (um vírgula dois por cento) sobre o valor do contrato representado pela Nota
de Empenho no 2017NE802403, com fincas no art. 9o da Lei no 10.520/2002 c/c arts.
86, §1o, e 87, I, da Lei no 8.666/1993 e nos subitens 15.2, 15.2.1 e 15.3 do Edital de
Pregão Eletrônico no 230/2017, determinando o registro das penalidades no Sicaf, nos
termos do subitem 15.6 do instrumento convocatório. (Processo 009874/2017)

No 0242/2019, DE 13/03/2019 – aplicar à empresa PORTAL DO VALE COM. E
SERV. EIRELI EPP, CNPJ no 26.453.454/0001-01, a pena de advertência,  cumulada
com multa de mora de 3,9% (três vírgula nove por cento) sobre o valor do contrato
representado pela Nota de Empenho no 2018NE803506, com fincas no art. 9o da Lei no

10.520/2002 c/c arts. 86, §§1o e 2o, e 87, I, da Lei no 8.666/1993 e nos subitens



19.2 e 19.2.1 do Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preços no 155/2018, c/c
art.  9o,  IX,  do  Decreto  no 7.892/2013,  Ata  de  Registro  de  Preços  no 282/2018,
determinando o registro das penalidades no Sicaf, nos termos do subitem 19.6 do
instrumento convocatório. (Processo 012815/2018)

Publique-se e cumpra-se. (a) Nilda de Fátima Ferreira Soares, Reitora.

O  Vice-Reitor  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União de 22/06/2015, resolve:

No 0243/2019, DE 14/03/2019 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo
de contribuição, com proventos integrais, a JORGE EDUARDO DE FREITAS, matrículas
5628-6/UFV  e  0429322-6/Siape,  ocupante  da  vaga  no 337790  do  cargo  de
Pintor/Área, nível de classificação B, nível de capacitação IV, padrão de vencimento
16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3o,
incs. I, II e III, da Emenda Constitucional no 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de
06/07/2005; 2. declarar extinto o referido cargo. (Processo 001851/2019)

No 0244/2019, DE 14/03/2019 – 1. conceder à viúva MARIA DO CARMO DIAS
BEZERRA uma cota de pensão civil instituída pelo Sr. GERALDO PENAFORTE BEZERRA,
matrículas 9960-0/UFV e 0430319-1/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em
25 de fevereiro de 2019, por força do disposto no art. 40, § 7o, inc. I, da Constituição
Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional no 41, de 19/12/2003, c/c art.
2o, inc. I, da Lei no 10.887, de 18/06/2004, e dos arts. 215, 217, inc. I, e 218 da Lei
no 8.112, de 11/12/1990, com redação dada pela Lei no 13.135, de 17/06/2015; 2.
autorizar  o  pagamento  da  referida  pensão  a  contar  de  25  de  fevereiro  de  2019.
(Processo 002048/2019)

No 0245/2019,  DE  14/03/2019 –  1.  conceder  à  viúva  MARILDA  MARIA
CRISOSTOMO CORINO uma cota de pensão civil instituída pelo Sr. VICENTE DE PAULA
CORINO, matrículas 9748-9/UFV e 0430192-0/Siape, ocupante da vaga no 338593, do
cargo de  Carpinteiro,  nível  de  classificação  B,  nível  de  capacitação  IV, padrão  de
vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, em razão de
seu falecimento ocorrido em 27 de fevereiro de 2019, por força do disposto no art. 40,
§ 7o, inc. II, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional no

41, de 19/12/2003, c/c art. 2o, inc. II, da Lei no 10.887, de 18/06/2004, e dos arts.
215, 217, inc. I, e 218 da Lei no 8.112, de 11/12/1990, com redação dada pela Lei no

13.135, de 17/06/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 27
de fevereiro de 2019; 3. declarar extinto o referido cargo. (Processo 001957/2019)

O  Vice-Reitor  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União de 22/06/2015, considerando as Portarias do Ministério da Educação nos 404, de
23/04/2009, publicada no DOU de 24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no
DOU de 11/04/2012, e o que consta do Processo 23114.002110/2019, resolve:

No 0246/2019, DE 14/03/2019 – autorizar o afastamento, do País, do Professor
Associado ADRIANO NUNES NESI,  matrículas 10263-6/UFV e 1788523-2/Siape, no
período de 15 a 26 de abril de 2019, incluindo o trânsito, para participar de missão de
trabalho  no  âmbito  do  Projeto  Fondecyt  11160355,  na  Universidad  Católica  de
Temuco, Chile, com ônus limitado.



O  Vice-Reitor  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União de 22/06/2015, resolve:

No 0247/2019,  DE  14/03/2019 –  aplicar  à  empresa  PER-LAB  INDÚSTRIA  E
COMÉRCIO DE VIDROS PARA LABS LTDA, CNPJ no 58.954.694/0001-86, a pena de
advertência, cumulada com multa de mora de 3,6% (três vírgula seis por cento) sobre
o valor do contrato representado pela Nota de Empenho no 2018NE804126, com fincas
no art. 9o da Lei no 10.520/2002 c/c arts. 86, §§1o e 2o, e 87, I, da Lei no 8.666/1993
e nos subitens 19.2, 19.2.1 e 19.3 do Edital de Pregão Eletrônico para Registro de
Preços no 58/2018, c/c art.  9o,  IX, do Decreto no 7.892/2013, Ata de Registro de
Preços no 104/2018, determinando o registro das penalidades no Sicaf, nos termos do
subitem 19.6 do instrumento convocatório. (Processo 000336/2019)

No 0248/2019,  DE  15/03/2019 –  designar  a  servidora  MARISA  IMACULADA
VIEIRA  FERREIRA,  matrículas  7443-8/UFV  e  1062616-9/Siape,  para  substituir  o
Professor VLADIMIR OLIVEIRA DI IORIO, matrículas 6942-6/UFV e 0431203-4/Siape,
no cargo de direção de Diretor de Relações Internacionais e Interinstitucionais, CD-3,
nos períodos de 28 a 29 de março de 2019 e de 12 a 18 de abril de 2019, por motivo
de afastamento do titular. (Processos 002220/2019 e 002221/2019)

No 0249/2019,  DE  15/03/2019 –  1.  retificar  a  Portaria  no 0571/2018,  de
28/05/2018, publicada no DOU de 29/05/2018, Seção 1, p. 19, onde se lê: “cumulada
com multa de 10% (dez por cento) sobre o valor dos itens 04, 11, 14, 15, 17, 18, 19,
20  e  22,  constantes  do  contrato  representado  pela  Nota  de  Empenho  no

2015NE803327”, leia-se “cumulada com multa de 10% (dez por cento) sobre o valor
dos  itens  04,  11,  14,  15,  17,  18,  19,  20,  21  e  22,  constantes  do  contrato
representado pela Nota de Empenho no 2015NE803327”; 2. manter inalteradas as
demais disposições. (Processo 012147/2015)

No 0250/2019, DE 15/03/2019 – 1. conceder à viúva GERALDA APARECIDA DA
SILVA MOURA FREITAS uma cota de pensão civil  instituída pelo Sr. BRAZ MOURA
FREITAS, matrículas 2090-7/UFV e 0427692-5/Siape, ocupante da vaga no 336337, do
cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, classe C, denominação Adjunto,
nível 603, em regime de dedicação exclusiva, em razão de seu falecimento ocorrido
em 5 de março de 2019, por força do disposto no art. 40, § 7o, inc. II, da Constituição
Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional no 41, de 19/12/2003, c/c art.
2o, inc. II, da Lei no 10.887, de 18/06/2004, e dos arts. 215, 217, inc. I, e 218 da Lei
no 8.112, de 11/12/1990, com redação dada pela Lei no 13.135, de 17/06/2015;  2.
autorizar  o  pagamento  da  referida  pensão  a  contar  de  5  de  março  de  2019;  3.
declarar vago o referido cargo. (Processo 002181/2019)

O  Vice-Reitor  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União de 22/06/2015, considerando o que dispõem o inc. II do art. 37 da Constituição
Federal, os arts. 10 e 13 da Lei no 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei no

11.091,  publicada  no  DOU  de  13/01/2005;  e  o  disposto  no  Decreto  no 7.232,
publicado no DOU de 20/07/2010, e na Portaria Interministerial no 316, publicada no
DOU de 19/10/2017, bem como o que consta do Processo 009577/2017, resolve:

No 0251/2019, DE 15/03/2019 – nomear, em caráter efetivo, LUCINÉIA ARAÚJO
GOMES VITAL, habilitada em concurso público de provas, com homologação publicada
no DOU de 09/11/2017, para o cargo de TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro
Permanente  desta  Instituição,  em regime de  40  horas  semanais,  código  de  vaga



306979.

O  Vice-Reitor  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União de 22/06/2015, considerando o que consta do Processo 002025/2017, resolve:

No 0252/2019, DE 15/03/2019 – tornar sem efeito a Portaria no 160/2019 de
19/02/2019, publicada no DOU de 20/02/2019, Seção 2, p. 45.

Publique-se e cumpra-se. (a) João Carlos Cardoso Galvão, Reitor em Exercí-
cio.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
considerando  as  Portarias  do  Ministério  da  Educação  nos 404,  de  23/04/2009,
publicada  no  DOU de  24/04/2009,  e  362,  de  10/04/2012,  publicada  no  DOU de
11/04/2012, resolve:

No 0253/2019, DE 18/03/2019 – autorizar o afastamento, do País, do Professor
Titular  CLÁUDIO  MUDADU  SILVA,  matrículas  7839-5/UFV  e  1288847-1/Siape,  no
período de 20 a 23 de março de 2019, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica
à  fábrica  da  Kartotec  Papeles,  em  Laurelty-Luque,  Paraguai,  com  ônus  limitado.
(Processo 23114.002177/2019)

No 0254/2019, DE 18/03/2019 – autorizar o afastamento, do País, do Professor
Associado CARLOS FRANKL SPERBER, matrículas 7082-3/UFV e 0431337-5/Siape, no
período de 20 de março a 8 de abril de 2019, incluindo o trânsito, para participar, com
apresentação de trabalhos, do 13th International Congress of Orthopterology and Post-
Congress  Tour,  em  Agadir,  Marrocos,  com  ônus  limitado.  (Processo
23114.002175/2019)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de 20/05/2015, em
conformidade  com  o  art.  3o da  Resolução  no 6/2002  do  Conselho  Universitário,
resolve:

No 0255/2019,  DE  18/03/2019 –  designar  o  Pró-Reitor  de  Planejamento  e
Orçamento SEBASTIÃO TAVARES DE REZENDE, matrícula 6405-X/UFV, a Diretora de
Tecnologia  da  Informação  MICHELINI  LOPES  DA  MOTA,  matrícula  7337-7/UFV, o
Professor  CARLOS  DE  CASTRO  GOULART, matrícula  6611-7/UFV, e  os  servidores
técnico-administrativos  DIEGO  FIALHO  RODRIGUES,  matrícula  8840-4/UFV,  e
SEBASTIÃO RESENDE NETO, matrícula 11328-X, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem a Comissão Executiva de Tecnologia da Informação – Coeti.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
resolve:

No 0256/2019, DE 18/03/2019 – exonerar, a pedido, o servidor JOSÉ JÚLIO DE
SOUZA, matrículas 2511-9/UFV e 0431321-9/Siape, da função gratificada de Chefe de
Divisão  –  Patrimônio,  FG-1,  da  Pró-Reitoria  de  Administração.  (Processo
001609/2019)

No 0257/2019, DE 18/03/2019 – 1. extinguir a Divisão de Patrimônio, da Pró-
Reitoria de Administração; 2. criar a Divisão de Gestão Patrimonial e de Materiais, da



Diretoria de Material, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento; 3. determinar à
Pró-Reitoria  de  Planejamento  e  Orçamento  que  proceda  à  atualização  dos
organogramas  dos  órgãos  relacionados,  em consonância  com a  nova  estrutura  e
função da chefia. (Processo 001609/2019)

No 0258/2019, DE 18/03/2019 – 1. exonerar a servidora POLIANA DE SOUZA
PAES, matrículas 11142-2/UFV e 2007104-6/Siape, da função gratificada de Chefe de
Serviço – Almoxarifado Central,  FG-2, da Diretoria de Material,  da Pró-Reitoria de
Planejamento  e  Orçamento;  2.  designar  a  servidora  THATIANE  CRISTINA  FIALHO
BOTELHO,  matrículas  12552-0/UFV  e  2999070-2/Siape,  para  ocupar  a  função
gratificada de que trata o item anterior. (Processo 001609/2019)

No 0259/2019, DE 18/03/2019 – designar a servidora POLIANA DE SOUZA PAES,
matrículas  11142-2/UFV  e  2007104-6/Siape,  para  ocupar  a  função  gratificada  de
Chefe de Divisão - Gestão Patrimonial e de Materiais, FG-1, da Diretoria de Material,
da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento. (Processo 001609/2019)

No 0260/2019,  DE  19/03/2019 –  designar  a  servidora  MARIA  OLÍMPIA  DOS
SANTOS  SILVA,  matrículas  11443-X/UFV  e  2056050-1/Siape,  para  substituir  o
servidor MATEUS HENRIQUE DE CASTRO DIAS, matrículas 8897-8/UFV e 2673493-
4/Siape, no cargo de direção de Auditor-Chefe, CD-4, nos dias 19 e 20 de março de
2019, por motivo de afastamento do titular. (Processo 002326/2019)

No 0261/2019, DE 19/03/2019 – aplicar à empresa MARIA CONSUELO SOARES
DA MATA - ME, CNPJ no 28.697.784/0001-78, a pena de advertência, cumulada com
multa de mora de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato representado pela
Nota de Empenho no 2018NE803508, com fincas no art. 9o da Lei no 10.520/2002 c/c
arts. 86, §§1o e 2o, e 87, I, da Lei no 8.666/1993 e nos subitens   19.2, 19.2.1 e 19.3
do Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preços no 155/2018, c/c art. 9o, IX, do
Decreto  no 7.892/2013,  Ata  de  Registro  de  Preços  no 281/2018,  determinando  o
registro  das  penalidades  no  Sicaf,  nos  termos  do  subitem  19.6  do  instrumento
convocatório. (Processo 012816/2018)

No 0262/2019, DE 19/03/2019 – aplicar à empresa VILSON DA SILVA BRUM - EPP,
CNPJ no 11.038.785/0001-08, a pena de advertência, cumulada com multa de mora
de 7,8% (sete vírgula oito por cento) sobre o valor dos contratos representados pelas
Notas de Empenho nos 2018NE803736 e 2018NE803746, com fincas no art. 9o da Lei
no 10.520/2002 c/c arts. 86, §§1o e 2o, e 87, I, da Lei no 8.666/1993 e nos subitens
19.2,  19.2.1  e  19.3  do  Edital  de  Pregão  Eletrônico  para  Registro  de  Preços  no

54/2018, c/c art. 9o,  IX, do Decreto no 7.892/2013, Ata de Registro de Preços no

150/2018, determinando o registro das penalidades no Sicaf, nos termos do subitem
19.6 do instrumento convocatório. (Processo 001763/2019)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
considerando o art. 5o da Resolução no 09/2018 do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão - Cepe, e o que consta do Processo 006595/2018, resolve:

No 0263/2019,  DE  19/03/2019 –  1.  revogar  a  Portaria  no 1.064/2018,  de
09/10/2018; 2. designar os membros abaixo para comporem a Comissão Permanente
de Política Linguística da UFV.

Nome Matrícula Representação
Natália Fontes de Oliveira 12626-8/UFV IsF
Wânia Maria Guimarães Lacerda 8550-2/UFV PRE



Enedina Maria de Almeida 
Sacramento

8848-X/UFV PPG

José Ricardo Gonçalves dos Santos 6695-8/UFV PEC
Martha Oliveira Pacheco 8781-5/UFV PGP
Vladimir Oliveira Di Iorio 6942-6/UFV DRI
Ana Luisa Borba Gediel 10345-4/UFV Área de Libras
Simone Maria Dantas Longhi 11788-9/UFV Área de Linguística

3. a presidência da referida Comissão será exercida pela Coordenadora do IsF.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
considerando  as  Portarias  do  Ministério  da  Educação  nos 404,  de  23/04/2009,
publicada  no  DOU de  24/04/2009,  e  362,  de  10/04/2012,  publicada  no  DOU de
11/04/2012, e o que consta do Processo 23114.001485/2019, resolve:

No 0264/2019, DE 19/03/2019 – autorizar o afastamento, do País, do Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico LEOMAR TIRADENTES, matrículas 7718-6/UFV e
1217054-5/Siape, no período de 8 a 14 de abril de 2019, incluindo o trânsito, para
participar,  com  apresentação  de  trabalhos,  do  XVII  Encuentro  de  Geógrafos  de
América Latina,  em Quito, Equador, com ônus UFV (duas diárias) e ônus limitado
(passagem aérea e taxa de inscrição).

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,
considerando o art. 6o da Resolução no 08/2016 do Conselho Universitário - Consu,
bem como o que consta do Processo 000622/2019, resolve:

No 0265/2019, DE 20/03/2019 – 1. designar os membros abaixo para comporem
o Comitê de Ética em Pesquisas com Seres Humanos – CEP/UFV, com mandato de três
anos:

Nome Matrícula
UFV

Membro

Luiz Ismael Pereira 12577-6 Coordenador
Maria da Conceição Aparecida Pereira Zolnier 10632-1 Vice-Coordenadora
Guilherme de Azambuja Pussieldi 10128-1 Efetivo
Isadora Rebouças Nolasco de Oliveira 11450-2 Efetivo
Jairo Antônio da Paixão 12004-9 Efetivo
Carolina de Mendonça Brandão Pinto 11596-7 Efetivo
Nathália Thaís Cosmo da Silva 12561-X Efetivo
Aparecida de Araújo Oliveira 8823-4 Efetivo
Érica Nascif Rufino Vieira 11322-0 Efetivo
Débora Carvalho Ferreira 11069-8 Efetivo
Leonardo Santana Rocha - Efetivo

Representante  dos
Usuários

Catarina  Maria  Nogueira  de  Oliveira
Sediyama

11588-6 Suplente

Germano Carneiro da Costa 10123-0 Suplente
Gilberto Venâncio Luiz 10136-2 Suplente

2. revogam-se as disposições em contrário.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial  da União de 20/05/2015,



resolve:

No 0266/2019,  DE  20/03/2019 –  designar  a  servidora  MARISA  IMACULADA
VIEIRA  FERREIRA,  matrículas  7443-8/UFV  e  1062616-9/Siape,  para  substituir  o
Professor VLADIMIR OLIVEIRA DI IORIO, matrículas 6942-6/UFV e 0431203-4/Siape,
no cargo de direção de Diretor de Relações Internacionais e Interinstitucionais, CD-3,
no período de 1o a 2 de abril de 2019, por motivo de afastamento do titular. (Processo
002364/2019)

No 0267/2019, DE 20/03/2019 – 1.  exonerar, a pedido, a Professora ROSANA
APARECIDA  PIMENTA,  matrículas  10896-0/UFV  e  1940761-3/Siape,  da  função
comissionada  de  Coordenadora  do  Curso  de  Graduação  em  Dança,  FUC-001,  do
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes; 2. designar a Professora CHRISTINA
GONTIJO FORNACIARI, matrículas 12080-4/UFV e  1682729-8/Siape, para ocupar a
função comissionada de que trata o item anterior. (Processo 002362/2019)

No 0268/2019,  DE  20/03/2019 –  1.  exonerar,  por  término  de  mandato,  a
Professora VANESSA LANA, matrículas 11711-0/UFV e 1529600-1/Siape, da função
comissionada  de  Coordenadora do Curso  de  Graduação em História,  FUC-001,  do
Centro  de  Ciências  Humanas,  Letras  e  Artes;  2.  designar  o  Professor  LUIZ  LIMA
VAILATI,  matrículas  11673-4/UFV  e  3522139-1/Siape,  para  ocupar  a  função
comissionada de que trata o item anterior. (Processo 002370/2019)

No 0269/2019, DE 20/03/2019 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo
de contribuição, com proventos  integrais,  a PAULO ANTONIO DA SILVA SANTANA,
matrículas 5206-X/UFV e 0429052-9/Siape, ocupante da vaga no 337545 do cargo de
Vigilante, nível de classificação D, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16,
do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3o, incs.
I, II e III, da Emenda Constitucional no 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de
06/07/2005; 2. declarar extinto o referido cargo. (Processo 001961/2019)

Publique-se e cumpra-se. (a) Nilda de Fátima Ferreira Soares, Reitora.

O  Vice-Reitor  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União de 22/06/2015, resolve:

No 0270/2019, DE 21/03/2019 – prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para
que a comissão técnica instituída pela Portaria no 1.336/2018, de 20/12/2018, conclua
seus trabalhos. (Processo 010007/2018)

No 0271/2019,  DE  21/03/2019 –  1.  alterar  a  Portaria  no 1.295/2018,  de
14/12/2018, que trata da substituição  do Professor  RUBENS ALVES DE OLIVEIRA,
matrículas 6951-5/UFV e 0431205-1/Siape, no cargo de direção de Diretor do Centro
de Ciências Agrárias, CD-3, por motivo de férias regulamentares do titular, onde se lê:
“de 02 a 31/01/2019”, leia-se “de 02 a 22/01/2019”; 2. manter inalteradas as demais
disposições. (Processo 012932/2018)

No 0272/2019,  DE  21/03/2019 –  1.  exonerar,  a  pedido,  o  Professor  TÚLIO
MÁRCIO DE SALLES TIBÚRCIO, matrículas 6822-5/UFV e 0431037-6/Siape, da função
comissionada  de  Coordenador  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Arquitetura  e
Urbanismo, FUC-001, do Departamento de Arquitetura e Urbanismo, do Centro de
Ciências Exatas e Tecnológicas;  2.  designar a Professora JOYCE CORRENA CARLO,
matrículas 10028-5/UFV e 1719352-7/Siape, para ocupar a função comissionada de
que trata o item anterior. (Processo 002329/2019)



O  Vice-Reitor  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União  de  22/06/2015,  considerando  o  disposto  no  §  3o do  art.  98  da  Lei  no

8.112/1990,  de  11/12/1990,  publicada  no  DOU  de  12/12/1990,  o  Laudo  Médico
Pericial no 0.038.882/2019 e o que consta do Processo 002507/2018, resolve:

No 0273/2019, DE 21/03/2019 – alterar a jornada de trabalho do servidor JOSÉ
GERALDO SOARES, matrículas 4720-1/UFV e 0428824-9/Siape, ocupante do cargo de
Brigadista de Incêndio, de 40 (quarenta) horas semanais e 8 (oito) horas diárias para
20 (vinte) horas semanais e 4 (quatro) horas diárias, com remuneração integral, a
partir de 13 de março de 2019.

O  Vice-Reitor  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União de 22/06/2015, considerando o que dispõem o inc. II do art. 37 da Constituição
Federal,  o art.  10 da Lei  no 8.112/1990, o art.  8o da Lei  no 12.772/2012, com a
redação dada pela Lei no 12.863/2013, o Decreto no 7.485/2011 e suas alterações, e a
Portaria Interministerial no 316, publicada no DOU de 19/10/2017, bem como o que
consta do Processo 006333/2018, resolve:

No 0274/2019, DE 21/03/2019 – nomear, em caráter efetivo, RAFAELA HELOISA
CARVALHO  MACHADO,  habilitada  em  concurso  público  de  provas  e  títulos,  com
homologação publicada no DOU de 18/03/2019, para o cargo de Professor da Carreira
de  Magistério  Superior, Classe  A,  denominação  Assistente  A,  Nível  1,  do  Quadro
Permanente  desta  Instituição,  em regime de  dedicação  exclusiva,  código  de  vaga
923933.

O  Vice-Reitor  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União de 22/06/2015, resolve:

No 0275/2019, DE 21/03/2019 – 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo
de contribuição, com proventos integrais, a WINTER DA SILVA, matrículas 8117-5/UFV
e  0749820-1/Siape,  ocupante  da  vaga  no 478217  do  cargo  de  Auxiliar  de
Enfermagem, nível de classificação C, nível de capacitação IV, padrão de vencimento
16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3o,
incs. I, II e III, da Emenda Constitucional no 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de
06/07/2005,  com a  vantagem pessoal  prevista  no  art.  62-A da  Lei  no 8.112,  de
11/12/1990, correspondente a 4/10 (quatro décimos) da Função Gratificada FGR-3; 2.
declarar extinto o referido cargo. (Processo 002137/2019)

No 0276/2019, DE 22/03/2019 – 1. exonerar, a pedido, o Professor FABRÍCIO
PINHEIRO  CALIL,  matrículas  11970-9/UFV  e  1117555-1/Siape,  da  função
comissionada  de  Coordenador  do  Curso  Técnico  em  Eletrotécnica,  FUC-001,  do
Campus UFV-Florestal; 2. designar o Professor ERICK MATHEUS DA SILVEIRA BRITO,
matrículas 12376-5/UFV e 1365345-1/Siape, para ocupar a função comissionada de
que trata o item anterior. (Processo 002415/2019)

No 0277/2019, DE 22/03/2019 – reconhecer o exercício do Professor BRUNO DE
SOUSA CORRADI,  matrículas  8941-9/UFV  e  2686823-0/Siape,  em substituição  ao
Professor EDUARDO FRANÇA CASTRO, matrículas 8973-7/UFV e 1708310-1/Siape, no
cargo de direção de Diretor de Ensino, CD-4, do Campus UFV-Florestal, no período de
18  a  27  de  fevereiro  de  2019,  por  motivo  de  férias  regulamentares  do  titular.
(Processo 012091/2018)



No 0278/2019, DE 22/03/2019 – aplicar à empresa ATACADO SANTA CLARA LTDA
- ME, CNPJ no 23.345.381/0001-46, a pena de impedimento de licitar e contratar com
a União pelo prazo de 6 (seis) meses, a contar da publicação desta Portaria no Diário
Oficial  da  União,  cumulada com multa  de 10% (dez  por  cento)  sobre  o valor  do
contrato  representado  pela  Nota  de  Empenho  no 2018NE801591,  com  sua
consequente rescisão, com fincas no art. 7o da Lei no 10.520/2002 e nos subitens
21.1, 21.1.6, 21.2 e 21.2.2 do Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preços n o

311/2017, Ata de Registro de Preços no 02/2018, determinando, ainda, o registro das
punições e o descredenciamento junto ao Sicaf, além do cancelamento do registro do
fornecedor, com arrimo no subitem 21.6 do referido Edital. (Processo 012574/2017)

O  Vice-Reitor  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria no 0580/2015, de 19/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União  de  22/06/2015,  considerando  o  disposto  no  art.  34  da  Lei  no 8.112,  de
11/12/1990,  publicada  no  DOU  de  12/12/1990,  e  o  que  consta  do  Processo
002235/2019, resolve:

No 0279/2019,  DE  22/03/2019 –  1.  exonerar, a  pedido,  o  servidor  MARCOS
AUGUSTO DE CARVALHO, matrículas 11952-0/UFV e 2194106-1/Siape, ocupante do
cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Auxiliar,
nível 401, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, código de vaga 924001, a
partir de 21 de março de 2019; 2. declarar vago o referido cargo.

Publique-se e cumpra-se. (a) João Carlos Cardoso Galvão, Reitor em Exercí-
cio.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefones: (31) 3899-
2675 | 3899-3123 • c  omunicar  @ufv.br
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor
de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Sabrina Pierre Almeida Guimarães 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

